物院发〔2015〕99 号

关于印发《北京物资学院教学先进个人评选办法

（修订稿）》的通知

各院部：

现将《北京物资学院教学先进个人评选办法（修订稿）》

印发给你们，请组织教师认真学习。

北京物资学院

     2015 年 12 月 16 日

 2

北京物资学院教学先进个人评选办法
（修订稿）

为表彰教师在学校教学岗位上做出的突出成绩，鼓励教

师不断更新教育思想观念，改革教学内容、方法和手段，创

新课程教学模式，全面提高我校本科、研究生教育教学质量，

特修订《北京物资学院教学先进个人评选办法》。

一、评选范围

此奖项授予我校承担本科教学任务、研究生教学任务的

在职教师。

二、评选周期与名额

此奖项评选工作每学年开展一次，7月底前完成。全校共

评选教学先进个人 10 名。

三、申报条件

1.自觉遵守学校教学规章制度要求，为人师表，敬业爱

岗，教书育人。

2.申请参评本科教学先进个人的教师应同时具备以下条

件：

（1）应为本校本科生授课两年以上（含两年）；

（2）在该学年的两个学期均承担本科授课任务，或为本

科生课堂授课总时数达到 96 课时；

（3）在本院部上学年学生评教排名列前 50%；

 3

（4）积极进行课程体系、教学内容、教学方法、教学手

段的改革，成绩突出，近两年参加过校级或校级以上教育教

学改革类项目并通过验收。

3.申请参评研究生教学先进个人的教师应在申请年度承

担研究生授课任务，所授课程的选课人数须 10 人以上。

4.上学年无教学事故。

四、评选表彰工作的组织领导

1.学校成立教学先进个人评选工作领导小组，由主管校

领导任组长，教务处、研究生部等部门负责人参加，领导小

组办公室设在教务处。

2.各院部可根据本单位实际情况，分别成立教学先进个

人评选工作小组，负责本单位评选活动的组织。

五、评选程序

（一）本科教学先进个人

本科教学先进个人评选重点考察教师在整个学年度的教

学工作状况，评选内容包括课堂教学效果和教学文件两方面，

并考察教师开展教育教学改革相关工作情况，程序如下：

1．院部推荐 (9 月)

各院部根据申报条件，自行制定推荐办法，并按照本单

位教师人数 10%的比例，向教务处推荐本学年教学先进个人参

评教师。

2．课堂教学效果评审（两个学期）

 4

课堂教学效果评审由学生评教和专家听课两部分构成。

教务处安排专家听课，在本学年随机进入参评教师的课堂评

价教学质量。

3．教学文件评审（每学期 14 周）

教学专家对参评教师的课程简介、教学大纲、教案和课

件、教研教改工作情况进行评审。

4．计算综合评分（第二学期第 15周）

教务处综合两个学期专家听课评分、学生评教成绩、教

学文件评分，并综合开展教育教学改革工作情况，计算参评

教师综合评分，报学校教学先进个人评选工作领导小组。

（二）研究生教学先进个人

研究生教学先进个人由研究生部负责组织，程序如下：

1．研究生部组织全体上课研究生对任课教师进行评教

（每学期期中）。

2．研究生部安排研究生教学指导委员会专家听课，评价

任课教师的教学质量（每学期期中）。

3．每年 6月底，按学生评教与研究生教学指导委员会专

家听课评教各占 50%计算任课教师评教结果，评教结果相加排

序后择优推荐。

4．参考任课教师指导研究生开题考核及论文答辩情况：

本年度指导研究生开题考核及论文答辩的合格率应在 80%及

以上；非研究生指导教师不受此条约束。

 5

5．排除前三年已经被评为研究生教学先进的人选后，将

综合排名列前 3位的任课教师作为最终推荐教学先进人选，

报学校教学先进个人评选工作领导小组。

学校教学先进个人评选工作领导小组在教务处、研究生

部上报名单及评分情况的基础上，研究确定教学先进个人名

单，报校长办公会审定后进行公示。

参评教师对评选结果有异议的，可在公示期内内向北京

物资学院人事争议调解委员会提出书面复议申请。

六、附则

1.本办法由教务处、研究生部在各自职责范围内负责解

释；

2.本办法自颁布之日起施行。

北京物资学院学校办公室        2015 年 12 月 16 日印发